壤修复、重金属污染治理的场调、风评等前期工作，制订相关治理方案，切实参与到“宜居乡村”工作建

设中来；二是继续加大对扶贫产业的投入，制订年度精准扶贫计划，充分调动员工积极性，从公司领导层

面作表率，积极开展和参与扶贫、安老、助孤、支教、助学、扶残等方面的慈善活动，为精准扶贫工作的

开展提供更多支持，发挥更大作用。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否 □ 不适用

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2017年面向合格投资者公开发行公司债券事项

公司申请公开发行不超过人民币 4亿元（含 4亿元）的公司债券事项于报告期内获中国证券监督管理

委员会《关于核准广西博世科环保科技股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可

[2017]744号）。截至本报告披露日，公司尚未启动债券发行工作，公司将根据国内债券市场行情、利率波

动情况、实际经营情况等因素综合研判债券发行的启动与推进。

2、2017年半年度计提资产减值准备

经公司第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第十一次会议审议通过了《关于 2017年半年度计

提资产减值准备的议案》，根据《企业会计准则》等相关法律、法规和规范性文件的规定和要求，公司及

下属子公司对截止 2017年 6月 30日合并会计报表范围内各类资产进行了全面清查，基于谨慎、客观、公

允的原则，并对可能出现资产减值损失的情况的部分资产进行了审慎的资产减值测试，为更真实、准确地

反映公司截止 2017年 6月 30日的资产价值和财务状况，本次将计提 2017年半年度应收款项坏账准备

21,198,043.50元，独立董事对该议案发表了同意的独立意见。

3、会计政策变更

根据《企业会计准则——基本准则》，国家财政部对《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会

[2017]15号）进行了修订并予以印发，准则于 2017年 6月 12日起施行。公司按照相关文件要求进行了会

计政策变更，公司第三届董事会第二十四次会议、第三届监事会第十一次会议审议通过了《关于会计政策

变更的议案》，并根据规定的起始日开始执行上述企业会计准则，本次会计政策变更不会对公司财务报表

产生重大影响，也不存在追溯调整事项，独立董事发表了独立意见。

上述事项具体内容详见公司刊登于巨潮资讯网的相关公告。

博览世界 科技为先

52

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

博览世界 科技为先

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
72,090,270 50.60% 108,163,379 -45,625 108,117,754 180,208,024 50.61%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 72,090,270 50.60% 108,163,379 -45,625 108,117,754 180,208,024 50.61%

其中：境内法人

持股
15,193,370 10.66% 22,810,387 22,810,387 38,003,757 10.67%

境内自然

人持股
56,896,900 39.94% 85,352,992 -45,625 85,307,367 142,204,267 39.94%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然

人持股

二、无限售条件

股份
70,388,100 49.40% 105,554,170 -81,375 105,472,795 175,860,895 49.39%

1、人民币普通股 70,388,100 49.40% 105,554,170 -81,375 105,472,795 175,860,895 49.39%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 142,478,370 100.00% 213,717,549 -127,000 213,590,549 356,068,919 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于报告期内办理了限制性股票的回购减资，本次共回购 127,000股限制性股票，公司总股本由

人民币 142,478,370元减少至人民币 142,351,370元。

2、公司于报告期内聘任李国、陆立海为公司副总经理，李国持有的 7,125流通股和陆立海持有的 74,250

流通股转为高管锁定股。

3、公司于报告期内实施了 2016年度利润分配及资本公积转增股本，以分配时总股本 142,351,370股为

基数，每 10股转增 15.013382股，转增完成后，公司总股本由人民币币 142,351,370元变更为 356,068,919

股。

以上变更详见披露于证监会指定的信息披露网站巨潮资讯网的相关公告。

股份变动的批准情况

博览世界 科技为先

54

√ 适用 □ 不适用

1、经公司 2015年第七次临时股东大会授权，经第三届董事会第九次会议、第三届监事会第六次会议

审议通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》，由于激励对象徐理、梁劲松、梁庆生 3人因个人原因

离职，不再具备激励资格，公司对上述 3名激励对象所持已获授但尚未解锁的共计 12.7万股限制性股票进

行回购注销，公司注册资本由人民币 142,478,370元减少至人民币 142,351,370元。

2、2017年 4月 10日，经公司 2016年年度股东大会审议通过公司 2016年年度利润分配方案：以截至

[…]

时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期

的资金需求。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

单位：元

项 目
期末余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

博览世界 科技为先

150

项 目
期末余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 410,787,200.00 410,787,200.00

应付票据 14,396,727.72 14,396,727.72

应付账款 661,525,350.78 661,525,350.78

其他应付款 42,205,209.96 42,205,209.96

一年内到期的非流动

负债
500,000.00 500,000.00

长期借款 250,000,000.00 69,000,000.00 258,850,000.00 577,850,000.00

接上表：

项 目
期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 291,500,000.00 291,500,000.00

应付票据 14,942,057.08 14,942,057.08

应付账款 518,918,830.41 518,918,830.41

其他应付款 46,765,455.59 46,765,455.59

一年内到期的非流动

负债
1,000,000.00 1,000,000.00

长期借款 - 101,000,000.00 8,000,000.00155,850,000.00 264,850,000.00

（4）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险及外汇风险。

1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新

的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。2017年 1-6月本公司并

无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将

对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

单位：元

项 目 本期金额

博览世界 科技为先

151

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -179,924.70 / -152,936.00 -152,936.00

人民币基准利率变动 -5% 179,924.70 / 152,936.00 152,936.00

接上表：

项目
上期金额

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 5% -106,947.17/-90,905.09 -90,905.09

人民币基准利率变动 -5% 106,947.17/90,905.09 90,905.09

2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时)有关。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来

的外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监

控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署

远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

报告期内，本公司未签署远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，

将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

单位：元

项 目

本期金额

[美元]汇率增加/(减
少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 653,868.14 / 555,787.92 555,787.92

人民币对[美元]升值 -5% -653,868.14 / -555,787.92 -555,787.92

接上表：

项 目
上期金额

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 659,972.01 / 560,976.21 560,976.21

人民币对[美元]升值 -5% -659,972.01 / -560,976.21 -560,976.21

（5）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展

并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资

博览世界 科技为先

152

本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要

求约束。报告期内，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者

权益。本公司于资产负债表日的杠杆比率如下：

单位：元

项 目 期末余额或比率 期初余额或比率

负债总额 1,880,465,804.52 1,278,508,547.85

归属母公司所有者权益总额 1,044,248,989.79 997,128,484.88

负债总额和归属母公司所有者权益总额合计 2,924,714,794.31 2,275,637,032.73

杠杆比率 64.30% 56.18%

十一、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需

支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩

余期限不长，公允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券

等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益

率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技

术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可

观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出

的财务预测等。

（1）以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

（2）不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款和应付款项

等。